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ABSTRAKT

Tématem předkládané diplomové práce je komparace vzdělávacích potřeb u školských

manažerů a manažerů ze soukromého podnikatelského sektoru. Teoretická část se zabývá

pojetím managementu, vymezením školského managementu a specifiky školy. Dále se

zaměřuje na řídící pracovníky, vzdělávání řídících pracovníků, včetně vzdělávacích potřeb,

jejich identifikace a uspokojování prostřednictvím dalšího vzdělávání. Cílem výzkumné

části je identifikace vzdělávacích potřeb a jevů, které s nimi souvisejí a následná

komparace mezi školskými a neškolskými manažery. Jádrem práce je kvalitativní

výzkumné šetření realizované technikou polostrukturovaných rozhovorů se čtyřmi zástupci

školského a čtyřmi zástupci neškolského managementu, při jejichž následné analýze byly

využity principy zakotvené teorie. Identifikované oblasti vzdělávacích potřeb jsou u obou

zkoumaných skupin velmi podobné, významné rozdíly však byly identifikovány v jevech,

které souvisí se vzdělávacími potřebami.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The topic of this diploma´s thesis is comparison of the educational needs of school

managers and managers from the private business sector. The theoretical part deals with

concept of management, the definition of school management and specifics of school. It

also focuses on managers, education of managers, including educational needs, their

identification and saturation through further education. The aim of the research part is to

identify educational needs and phenomena associated with them and the subsequent

comparison between schools and non-school managers. The core of the thesis is qualitative

research conducted by semistructured interview with four representatives of school

management and four representatives of non school management. During the subsequent

analysis were used the principles of grounded theory. Identified fields of educational needs

are very similar in both groups, significant differences were identified in the phenomena

related to educational needs.
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1 Úvod

„Požadavky na znalosti a dovednosti člověka v moderní společnosti se neustále mění, a

aby člověk mohl fungovat jako pracovní síla, musí nutně neustále prohlubovat a rozšiřovat

své znalosti a dovednosti. Už dávno pominuly doby, kdy člověk po celou dobu své

ekonomické aktivity vystačil v podstatě s tím, co se naučil během přípravy na povolání.

Vzdělávání a formování pracovních schopností se v moderní společnosti stává

celoživotním procesem.“ (Koubek, 1995, str. 206) Vzdělávání dospělých je tedy

neodmyslitelnou součástí celoživotního učení. Myšlenku permanentního vzdělávání by si

měli osvojit všichni lidé bez rozdílu, ať už ve vztahu k profesnímu, osobnímu, zájmovému,

či občanskému rozvoji. Zvláště pak vedoucí pracovníci by měli tuto myšlenku přijmout za

svou, jelikož jdou svým zaměstnancům příkladem. Smysluplné a systematické vzdělávání

řídících pracovníků by mělo vycházet z identifikovaných vzdělávacích potřeb, nezbytných

k zajištění efektivity vzdělávání. Právě vzdělávací potřeby jsou ústředním tématem této

diplomové práce. Vzdělávání řídících pracovníků ve školství vychází z širšího kontextu

vzdělávání manažerů, což není a priori špatně, avšak je nutné zohlednit specifika, která

jsou pro oblast školství charakteristická.

Diplomová práce je rozdělena na dvě pomyslné části, na část teoretickou a výzkumnou. Na

základě odborné literatury se teoretická část této práce zabývá v první kapitole pojetím

managementu, vymezením školského managementu a specifiky školy. Další kapitola je

věnována řídícím pracovníkům, kde nejprve specifikuji manažera v obecném pojetí, jeho

osobnost, role, funkce a kompetence a následně také ředitele školy a specifické nároky na

výkon této funkce, včetně legislativních požadavků a kompetencí. Ve třetí kapitole je

pojednáváno o vzdělávání řídících pracovníků, historii tohoto vzdělávání, o vzdělávacích

potřebách, jejich identifikaci a uspokojování prostřednictvím dalšího vzdělávání, a to jak u

manažerů, tak i u ředitelů škol. Tato kapitola je stěžejní, protože je jedním ze základních

teoretických konceptů, ze kterých vycházím ve výzkumné části. Cílem výzkumné části této

diplomové práce je identifikace vzdělávacích potřeb a jevů, které s nimi souvisejí a

následná komparace mezi školskými a neškolskými manažery.
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2 Management

2.1 Pojetí managementu

„Řízení je jedna z nejdůležitějších lidských činností, a to od doby, kdy lidé začali vytvářet

skupiny, aby dosáhli cílů, kterých nemohli dosáhnout jako jednotlivci. Individuální úsilí

lidí v takovéto skupině bylo třeba koordinovat, nějak řídit a jak se společnost začala stále

více spoléhat na skupinové úsilí, vzrůstal význam lidí řídících tyto skupiny – manažerů, a

to ve vztahu k lidem ve skupině, ale také ve vztahu k jiným skupinám, či jednotlivcům.

Jejich řídící činnost je nazývána managementem.“ (Obst, 2006, str. 7)

Management je pojem, který si získal mezinárodní platnost a i u nás zdomácněl, avšak

stále se setkáváme s českým ekvivalentem řízení. „Řízení znamená v podstatě rozhodnout,

co dělat, a uskutečnit to prostřednictvím lidí.“ Podle Armstronga (1995, str. 17) tato

definice zdůrazňuje důležitost lidí, které mají manažeři k dispozici, přičemž jen jejich

prostřednictvím lze ovládat i ostatní aktiva – znalosti, finance, materiál, závod, zařízení

atd. Podle Vebera (2009, str. 19) lze „management nejobecněji charakterizovat jako souhrn

všech činností, které je třeba udělat, aby byla zabezpečena funkce organizace.“

Management lze definovat také jako proces plánování, organizování, vedení lidí,

personalistiky a kontrolování lidí a jejich činností v organizaci, a to způsobem, který

zajišťuje dosažení stanovených cílů. Ve všech druzích organizací by měla být žádoucím

cílem všech manažerů nadhodnota. Proto musí manažeři vytvářet takové prostředí, ve

kterém mohou lidé dosáhnout skupinových cílů při minimální spotřebě peněz, času,

materiálů a také s minimální osobní nespokojeností. Tedy s minimální spotřebou zdrojů, či

v rámci omezených disponibilních zdrojů. (Obst, 2006)

V literatuře lze nalézt desítky různých definic managementu, tudíž neexistuje jednoznačné

vymezení tohoto pojmu, které má nejen řadu různých interpretací, ale také odlišných

významů. Vodáček a Vodáčková (2006, str. 13) předkládají chápání a záběr pojmu

"management" v následujících směrech:

vykonavateli managementu jsou lidé, tj. vedoucí pracovníci

management je obsahovou náplní značně obecnou disciplínou se širokým aplikačním

záběrem. Může být uplatněn pro velmi rozmanité druhy organizací a jejich dílčích
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jednotek (kolektivů). Jde jak o management výrobních podniků a jejich organizačních

částí (závodů, provozů, účelových zařízení atd.), tak i nevýrobních jednotek (např.

státní a veřejné správy, projekčních a výzkumných ústavů, škol, nemocnic,

charitativních, církevních, vojenských, policejních a dalších organizací);

management lze aplikovat na různých organizačních úrovních, tj. různých stupních

hierarchie organizačního uspořádání zkoumané jednotky (např. na úrovni podniku,

závodu, provozu, skupiny dílen) a rovněž na obsahově velmi rozmanité činnosti (na

podnik či závod jako celek, na obchodní, technickou, výrobní, investiční, personální aj.

činnost);

obecným posláním manažerské činnosti je dosažení úspěšnosti (prosperity) uvažované

organizační jednotky nebo procesu. Může být vyjádřena kvantitativními či

kvalitativními charakteristikami cílů, různými měřítky či metrikami efektivnosti,

popřípadě ukazateli ziskovosti, nákladovosti, časové náročnosti, technickými

parametry apod.

Přestože existují různá chápání pojmu management, nejčastěji se používá ve třech

základních významech: management jako specifická aktivita, management jako skupina

řídících pracovníků, management jako vědní disciplína. (Černíková, 2006)

2.2 Školský management

Žádná větší organizace se dnes neobejde bez řízení, které v dnešní době představuje značně

specializovanou činnost. Nutnost řízení není pociťována pouze v podnicích, ale

samozřejmě také v církvích, na univerzitách, v kulturních institucích, v armádě, ve

sportovních organizacích a jinde. (Veber, 2009) Management je tedy disciplínou, která

zastává své místo prakticky ve všech odvětvích, školství nevyjímaje.

V souvislosti se změnami po roce 1989 se v České republice objevil i nový termín –

školský management. Tento pojem je používán jako synonymum k termínu řízení ve

školství. Pojem školský management neoznačuje pouze vyjádření činnosti, ale zahrnuje


[…]


Jako následek strategií jednání byl identifikován přínos vzdělávání v profesní a osobní

rovině, zjištěný u obou skupin respondentů.

Na základě zjištění výzkumného šetření byly formulovány následující hypotézy, platné

pouze pro vzorek, na kterém byla data získána. Pro zobecnění a vytvoření dostatečně

hluboké teorie potvrzené na širokém vzorku by bylo vhodné navázat kvantitativním

výzkumným šetřením.

Četnost výskytu manažerských vzdělávacích potřeb v současnosti je vyšší u manažerů

ze soukromého sektoru než u ředitelů škol.

Legislativní změny zapříčiňují vznik vzdělávacích potřeb častěji u ředitelů škol než u

manažerů ze soukromého sektoru.

Nepřipravenost na novou pozici zapříčiňuje vznik vzdělávacích potřeb častěji u ředitelů

škol než u manažerů ze soukromého sektoru.

Osobní charakteristiky vedou k ignorování vzdělávacích potřeb častěji u manažerů ze

soukromého sektoru než u ředitelů škol.

Profesní jistota vede ke stagnaci vzdělávacích potřeb častěji u ředitelů škol než u

manažerů ze soukromého sektoru.
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Pro přehlednost jsem zjištěné jevy zpracovala do schématu, přičemž zeleně jsou označeny

jevy, které jsou společné pro obě skupiny manažerů, žlutě jsou označeny jevy specifické

pro skupinu ředitelů škol a modře jsou označeny jevy specifické pro manažery.
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7 Závěr

Cílem předkládané diplomové práce Komparace vzdělávacích potřeb u školských a

neškolských manažerů byla identifikace vzdělávacích potřeb a jevů, které s nimi souvisejí a

následná komparace mezi školskými a neškolskými manažery.

Teoretickou část jsem rozčlenila na tři tematické kapitoly. První z nich se zabývá pojetím

managementu a školského managementu, včetně specifik školy. Další kapitola popisuje

řídícího pracovníka, kde je nejprve specifikován manažer, jeho osobnost, role, funkce a

kompetence, a také ředitel školy, jeho kompetence a legislativní požadavky na výkon této

funkce. Třetí kapitola je věnována vzdělávání obou skupin řídících pracovníků, dějinám

této oblasti vzdělávání, systematickému přístupu ke vzdělávání, a také vzdělávacím

potřebám, včetně jejich analýzy a dalšího vzdělávání řídících pracovníků. Ve výzkumné

části této práce je popsána metodologie a interpretovány výsledky výzkumného šetření.

Ve své práci jsem si stanovila dvě základní výzkumné otázky „Jaký je rozdíl ve

vzdělávacích potřebách mezi školskými a neškolskými manažery?“ a „Jaký je rozdíl

v jevech souvisejících se vzdělávacími potřebami mezi školskými a neškolskými

manažery?“ Výzkumné otázky byly zodpovězeny na základě kvalitativního šetření, za

využití principů zakotvené teorie, prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se

čtyřmi zástupci školského a čtyřmi zástupci neškolského managementu.

Shrnu-li výsledky z celého výzkumného šetření, pak zde jasně vyplývá, že oblasti

vzdělávacích potřeb jsou u obou zkoumaných skupin velmi podobné, pomineme-li

oborovou různorodost řídících pracovníků, v níž se samozřejmě vzdělávací potřeby liší.

Konkrétní identifikované vzdělávací potřeby jsou mnohdy značně individuální. Byl

nalezen rozdíl v čase vnímání manažerských vzdělávacích potřeb. Všichni řídící pracovníci

ze soukromé sféry aktuálně pociťovali manažerské vzdělávací potřeby, na rozdíl od

ředitelů škol, kde u jednoho ředitele tato potřeba identifikována byla, ostatní ředitelé

vnímali tento typ deficitu výhradně pouze na počátku svého působení ve funkci ředitele

školy. Významné rozdíly však byly identifikovány v jevech, které souvisí se vzdělávacími

potřebami. Bylo zjištěno, že legislativní změny, jako příčina vzniku vzdělávacích potřeb,

se u ředitelů škol projevují v daleko větší míře, než u manažerů. Pouze u skupiny manažerů

byly identifikovány, v souvislosti s příčinami vzniku vzdělávacích potřeb, zájmy. Naproti
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tomu pouze u skupiny ředitelů škol byla příčinou vzniku vzdělávacích potřeb

nepřipravenost na novou pozici a seberealizace. U skupiny manažerů byly identifikovány

jejich osobnostní charakteristiky a subjektivní pociťování nedostatku času jako jevy, které

vedou k ignorování vzdělávacích potřeb. U skupiny ředitelů škol byla identifikována

profesní jistota jako jev, který vede ke stagnaci. Osobní přesvědčení ředitelů škol o potřebě

vzdělávání a povinnost absolvovat studium pro ředitele škol bylo u ředitelů identifikováno

jako jevy, které vedou ředitele k využití strategie vzdělávání. A nakonec vzdělávání ve

formě povinného studia, bylo identifikováno pouze u skupiny ředitelů.

Znalost příčin vzniku vzdělávacích potřeb, jako je například nepřipravenost na novou

pozici, či legislativní změny lze využít v přípravě a dalším vzdělávání řídících pracovníků

ve školství. Taktéž znalost bariér a limitujících faktorů, jako je u ředitelů škol profesní

jistota, lze využít k jejich úspěšnému odstraňování. V průběhu výzkumného šetření se

vynořilo také mnoho dalších otázek, jako například důvody rozdílných příčin vzniku

vzdělávacích potřeb, či důvody rozdílných podmínek ovlivňujících použité strategie

jednání. Zodpovězení těchto otázek nebylo cílem předloženého výzkumného šetření, avšak

práce může posloužit jako vodítko k tématům, která by měla být dále zkoumána.
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