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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
XX

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.
XX

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

téma a cíl práce jsou relevantní studovanému oboru,

teoretická část je zpracována komplexně, diplomantka zvládá psaní odborného textu

na pokročilé úrovni,

zvolená metodika, způsob analýzy a interpretace výsledků výzkumného šetření

umožňuje dosud ojedinělou komparaci vzdělávacích potřeb školských a neškolských

manažerů, práce ve výzkumné části rozšiřuje stávající úroveň poznání v oboru

management vzdělávání (přinejmenším v rámci ČR),

způsobem zpracování práce značně přesahuje standard diplomových prací nejen v

oboru management vzdělávání.

Nedostatky práce:

pouze dílčí připomínka ke zjednodušenému použití označení manažer pouze pro

skupinu neškolských manažerů v názvech oddílů 6. kapitoly.

Hodnocení práce: Pozitivně oceňuji průběžnou a pečlivou přípravu hodnoceného textu,

samostatnost diplomantky ve zpracování výzkumného šetření a s potěšením konstatuji, že

posuzovaná diplomová práce více než splňuje požadavky kladené na daný typ prací v oboru

Management vzdělávání. Potvrzuji rovněž, že jsem se seznámila s Protokolem o vyhodnocení

podobnosti závěrečné práce.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Navrhněte rámcový plán rozpracování tématu Vaší diplomové práce.

V Praze 24. srpna 2015 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.